PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

29.01.2021 г.  № 3
п. Шумячи

	О работе, проводимой Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта и о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и межпоселен-ческих спортивных мероприятий для разных возрастных групп населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

   Заслушав и обсудив информацию о работе, проводимой Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта и о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и межпоселенческих спортивных мероприятий для разных возрастных групп населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе, проводимой Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта и о проведении официальных физкультурно-оздоровительных и межпоселенческих спортивных мероприятий для разных возрастных групп населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Информация

 о работе, проводимой на территории муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области по обеспечению условий для развития физической культуры и школьного спорта

Сегодня, как никогда раньше, образ жизни человека все больше и больше становится мерилом его здоровья и долголетия. За последние 100 лет условия жизни на Земле серьезно изменились. По данным академика А.И. Берга, 100 лет назад 96% работы всего человечества выполнялось за счет мышечных усилий и лишь 4% этой работы осуществлялось машинами. В настоящее время произошли противоположные изменения: 97% всей физической работы выполняется машинами и только 3% усилий приходится на мышечную деятельность человека! Негативные последствия этой тенденции даже не поддаются точному учету. Между тем еще в античные времена древнегреческий философ Аристотель говорил: «Ничто так не разрушает человека, как продолжительное физическое безделье».

В рамках реализации п. 3 подпрограммы «Поддержка обучающихся, достигших высоких результатов в учёбе, спорте и творческой деятельности» муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» в общеобразовательных учреждениях района ведётся спортивно - оздоровительная работа, которая направлена на пропаганду здорового образа жизни и внедрение физической культуры в жизнь каждого ученика.

Одним из важнейших аспектов развития детско-юношеского спорта является обеспечение педагогическими кадрами. В школах района работают 8 учителей физической культуры, из них имеют физкультурное образование – 100%, в том числе 6 человек – с высшим образованием, 2 имеют среднее специальное образование. Увеличился процент учителей, имеющих квалификационные категории: пятеро – имеют высшую категорию, два учителя- первую.

За плодотворную работу по развитию детского спорта значком Министерства РФ по физической культуре, спорту и туризму «Отличник физической культуры и спорта» награждены учителя Буфистов Евгений Дмитриевич, Гращенков Владимир Иванович.

В образовательных учреждениях района имеется 6 спортивных залов, тренажёрный зал, 5 площадок для подвижных игр. Состояние материальной базы -удовлетворительное.
Школы имеют спортивное оборудование и инвентарь для занятий футболом, баскетболом, волейболом, настольным теннисом, ОФП (общая физическая подготовка), лыжным спортом и др.
В рамках проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 2020 году в МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» проведены работы по оборудованию спортивной площадки. Была предоставлена субсидия из федерального и регионального бюджетов на оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытого плоскостного спортивного сооружения в размере 1 509,225 тысяч рублей, в том числе софинансирование из местного бюджета составило 71,865 тысяч рублей. Для проведения подготовительных работ из бюджета муниципального района выделено 420 тысяч рублей.

На школьном стадионе МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» оборудованы волейбольная и баскетбольная площадки с резиновым покрытием, беговая дорожка, яма для прыжков, установлено спортивное оборудование.

Неотъемлемой частью учебно-тренировочного процесса в системе детского и юношеского спорта являются спортивно-массовые мероприятия среди учащихся. За последние годы сложилась определённая система организации и проведения таких мероприятий на основе Положения о проведении Спартакиады школьников Шумячского района.

В 2020 году в Спартакиаде приняли участие 250 юных спортсменов из 7 общеобразовательных учреждений района. Проведено 8 спортивных мероприятий: настольный теннис, легкоатлетический кросс, лёгкая атлетика, шашки, шахматы, баскетбол, зимний и летний фестиваль ГТО. Наиболее массово прошёл легкоатлетический кросс, в нём приняли участие 66 учащихся.

В комплексном зачёте ХХVI Спартакиады лучших показателей добились команды МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова (учитель физической культуры Евгений Иванович Филимонов), МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» (учителя физической культуры Владимир Валентинович Малахов, Владимир Дмитриевич Михалев), МБОУ «Руссковская СШ» (учитель физической культуры Владимир Иванович Гращенков).

Уровень спортивной подготовленности и соревновательная деятельность учащихся отражается на спортивных результатах и здесь возрастает роль кружковой работы.

Спортивные секции Шумячского Дома детского творчества работают в Надейковичской, Первомайской, Руссковской и Шумячской средних школах.

С 2015 года учащиеся, педагоги образовательных учреждений, жители Шумячского района принимают участие в сдаче норм комплекса ГТО. За 2020 год 95 человек попробовали свои силы в выполнении испытаний комплекса, из них получили: 88 золотой знак, 6 серебряных знаков, 1 бронзовых знака.

В свете решения таких задач, как формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни, улучшение здоровья детей за счет привлечения к систематическим занятиям спортом, активизировалась работа по пропаганде и рекламе здорового образа жизни. Активной формой для реализации этих задач являются спортивно-массовые мероприятия, проводимые образовательными учреждениями района. Традиционными стали: акция «Спорт без наркотиков», «Дни здоровья», «Весёлые старты», конкурсы подвижных перемен «Скакалка, обруч и я – дружная семья», «Педагоги, родители и я – спортивная семья», «Зимние забавы»; оформлены стенды: «Береги здоровье смолоду» и другие.

С учащимися проводятся беседы о здоровом образе жизни, классные часы о правильном питании, о личной гигиене при занятиях спортом, о необходимости утренней гигиенической гимнастики, о вреде табакокурения и наркомании, о профилактике заболеваний ОРВИ и гриппа.

Целенаправленная работа проводится и  с родителями учащихся. Родителей знакомят с требованиями комплексной программы физического воспитания, проводят родительские собрания, консультации по вопросам физического воспитания школьников в семье. На родительских собраниях рассматривались вопросы: «Роль спорта в жизни человека», «Определение здорового образа жизни», «Свободное время и семейный досуг».

В связи с пандемией спортивные мероприятия в ОУ проводятся только для обучающихся, раньше спортивные залы были открыты для всего населения микрорайонов школ, даже в выходные дни.

Учеными давно установлено двоякое воздействие занятий физической культурой и спортом. С одной стороны, эти занятия развивают физические качества: выносливость, силу и т.д., а с другой - воздействие физической и спортивной подготовленности развивает и совершенствует психологические качества личности. В процессе занятий физическими упражнениями и спортом, подготовки и участия в спортивных соревнованиях создаются предпосылки и условия, с помощью которых наиболее успешно формируются и воспитываются черты характера и убеж​дения: воля, требовательность к себе и другим, ответственное отношение к порученному делу, учебе, работе, коллективу, семье.

Информация

о работе проводимой Отделом по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта

В 2020 году Отделом по культуре и спорту велась определенная работа по развитию физической культуры и спорта.

В феврале 2020 года проведены Спортивные зимние игры трудящихся среди коллективов физической культуры Шумячского района. В соревнованиях приняли участие 6 коллективов физической культуры. Из 5 представленных видов программы соревнования состоялись только по 3 видам: гиревой спорт, настольный теннис, шахматы. Из-за аномально теплой и бесснежной зимы были отменены соревнования по лыжным гонкам и рыбной ловле.
Согласно плану мероприятий по внедрению комплекса ГТО проведены зимний и летний фестивали ГТО. Общее количество участников, среди различных слоев населения, успешно выполнивших нормативы комплекса ГТО в 2020 году 95 человек.

Так же в течении года лучшим спортсменам района было присвоено 44 спортивных разряда.
В рамках проведения 41-й Спартакиады муниципальных образований Смоленской области сборная команда Шумячского района приняла участие:
- В финальных соревнованиях по легкой атлетике и метанию веса (26 сентября 2020 года г. Смоленск).
 В финальных соревнованиях среди команд спортивных семей «Папа, мама, я – спортивная семья» (5 сентября 2020 года, с.Угра).
В п.Шумячи функционирует Лыжная база, где всем желающим предоставлены трассы для беговых тренировок и пеших прогулок, лыжная трасса, спортивный городок. Ежедневно на Лыжной базе занимается до 15 человек. Также функционирует спортивная секция «Лыжный спорт и общая физическая подготовка», количество занимающихся 10 человек.

На лыжной базе за 2020 год проведено три мероприятия:

-  эстафета «Украшаем Новогоднюю ёлку» (02.01.2020), количество участников - 10;

- соревнования по общей физической подготовке, посвященные Дню защитника Отечества» (22.02.2020), количество участников - 12;

- весенний кросс, посвященный Международному женскому Дню 8 Марта (07.03.2020), количество участников - 13;

Спортсмены, занимающиеся на лыжной базев 2020 году приняли участие в областных соревнованиях по лыжным гонкам:

-16.02 2020г. в д. Каменка Смоленского района;

-08.03.2020г. в открытом первенстве Рославльского района по кроссу вд. Прудок Шумячского района;

-19.09.2020г. в Областной летней спартакиаде трудящихся по лёгкой атлетике в г. Смоленск;
-11.10.2020г. в первенстве Смоленской области по кроссу среди лыжников в г. Смоленск.

 В п.Шумячи много лет функционирует отделение ДЮСШОР «Юность России» по лыжным гонкам. Воспитанники школы неоднократно становились призерами районных, областных и Всероссийских соревнований.
Бабушанов Алексей, ученик Шумячской средней школы, принимал участие в открытом первенстве г. Воронежа по лыжероллерам среди лыжников (22.08. 2020г.) и открытом первенстве Калужской области по лыжероллерам (26.09.2020г.). В составе сборной команды Смоленской области участвовал в учебно-тренировочном сборе и Всероссийских соревнованиях по лыжным гонкам в г.Сыктывкар(с 5 по 9 декабря 2020 года).
    С марта  2015 года в переоборудованном здании  кинотеатра  «Юность» функционирует тренажерный зал, установлены теннисные столы, где каждый желающий может поиграть в настольный теннис, проводятся различные турниры и мероприятия спортивной направленности.
За 2020 год тренажерный зал посетило 1616 человек, теннисный зал посетило 243 человека.

Проведены мероприятия:

- спортивные игры «Если хочешь быть здоров» (январь), присутствовало  23 человека;

- спортивный праздник «Молодежь за здоровый образ жизни» (январь), присутствовало 36 человек;

- турнир по настольному теннису (март, ноябрь), присутствовало 22 человека;

- шашечный турнир среди детей и подростков (июль), присутствовало 12 человек;

- турнир по дартсу среди подростков (август), присутствовало 18 человек;

- шахматный турнир (декабрь), присутствовало 6 человек.
К сожалению 2020 год был сложным. Из-за ограничений, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, не были проведены ежегодные областные соревнования по легкоатлетическому кроссу памяти В.П.К ондратенкова и многие другие запланированные соревнования.
В конце 2019 года на стадионе Шумячской средней школы имени В.Ф.Алешина установлена площадка ГТО, где могут заниматься все желающие.
PAGE